
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373  13Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará
Resolução Nº 003 de 20 de abril de 2017
 A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
-Considerando a Resolução CIT nº 05 de 19 de junho de 2013-
MS, que dispõe sobre as regras do processo de pactuação de 
Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional - Metropolitana III/SUS/PA, Capitulo III, das 
competências, Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária 
do dia 20 de abril de 2017.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade as Metas Municipais do 
SISPACTO 2017 dos municípios da CIR METROPOLITANA III, a 
saber: Castanhal, Curuçá, Igarapé-Açú, Inhangapí, Magalhães 
Barata, Maracanã, Marapanim, São Domingos do Capim, São 
Francisco do Pará, São João da Ponta, Terra Alta, Aurora do Pará, 
Capitão Poço, Garrafão do Norte, Ipixuna do Pará, Irituia, Mãe 
do Rio, Nova Esperança do Piriá, Paragominas, Santa Maria, São 
Miguel do Guamá e Ulianópolis.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Miguel do Guamá, 20 de Abril de 2017.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 177298
Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará
Resolução Nº 004 de 20 de abril de 2017
 A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
 - Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
 -Considerando a Resolução CIT nº 05 de 19 de junho de 2013-
MS, que dispõe sobre as regras do processo de pactuação de 
Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III/SUS/PA, Capitulo III, das 
competências, Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária 
do dia 20 de abril de 2017.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade as Metas Regionais do 
SISPACTO 2017.
 Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Miguel do Guamá, 20 de Abril de 2017.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 177303

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007 DE 12 DE MAIO DE 2017
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011 e,
CONSIDERANDO, a instauração de PROCESSO ADMINISTRATI-
VO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 001/2017, de 13 de 
março de 2017, publicada no DOE nº33332, de 14 de março de 
2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 003/2017-CPAD/4ºCRS/
SESPA, de 09 de maio de 2017, de lavra da Presidente da 
Comissão, na qual solicita prorrogação para a conclusão dos 
trabalhos do PAD, referente ao processo nº 2016/166760.
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
elucidação dos fatos.
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente no termo 
fi nal do prazo originalmente concedido.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 177408

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA N° 018 de 28 de Abril de 2017
ONDE SE LÊ: PERÍODO: DE 08/05/2017 A 12/05/2017
LEIA-SE: PERÍODO: DE 08/05/2017 A 10/05/2017
PORTARIA DESIGNAR:
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 177471
ERRATA
PORTARIA N° 040 de 26 de Setembro de 2016
Licença Premio: Ivana Maria Tavares De Jesus
ONDE SE LÊ: Período de 17/10/2016 à 17/11/2016
LEIA-SE: Período de 17/10/2016 à 11/11/20165
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 177255

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 064 DE 11 DE MAIO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
LAUDINALDO GONÇALVES NUNES – AGENTE ADMINISTRATIVO 
- Mat. 54191385-1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
908362            0103                339033               200,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Santa Cruz do Arari.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 177411

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 65 de 11 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARI
PERÍODO: DE 17/05/2017 A 19/05/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
541913851 / LAUDINALDO GONÇALVES NUNES / 608.863.742-
00
OBJETIVO: PARTICIPAR NA I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA MULHER, I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE E X CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO ARARI, NOS DIAS 17 E 18 DE 
MAIO.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 177412

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 104 DE 10 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Realizar treinamento de identifi cação de lar-
vas e pupa de Aedes aegypti e Aedes albopictus, con-
forme preconizado pelo Programa Nacional de Contro-
le da Dengue – PNCD, prevenindo assim o aparecimento 
de possíveis casos de Chikungunya, Zika Vírus e Dengue.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): 0501016 ROSENILDO RIBEIRO BARBO-
SA (Guarda de Endemias) / 5,5 Diárias de 22 a 27/05/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 177336
PORTARIA Nº 103 DE 10 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Realizar Serviço de Inspeção Sanitá-
ria nas Indústrias de Palmito em conserva, localiza-
das na zona urbana e rural do referido município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 5112796/015 HILDEMAR DA SILVA SAN-
TOS (Méd. Veterinário) e JANE MARIA DOS PASSOS 
DIAS (Ag. de VISA)  / 10,5 Diárias de 16 a 26/05/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 177335
PORTARIA Nº 102 DE 09 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Realizar visita às UDTs, com o intuito de analisar ques-
tões como adequação de espaço para pesquisa de plasmodium, 
coloração de lâminas, diagnósticos e tratamento oportuno.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es0501015 ALBERITO MENDONÇA ALEXOPU-
LOS (Guarda de Endemias) 5,5 Diárias de 14 a 19/05/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 177333
ERRATA  DA  PUBLICAÇÃO  DA  PORTARIA  Nº.  98 DE 
09.05.2017 
PORTARIA DE DIÁRIA PUBLICADA NO DOE N° 33371 DE 
11.05.2017
ONDE LÊ-SE Origem: BREVES/PA - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
LEAI-SE Origem: BREVES/PA - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
ORDENADOR: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 177332

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 387/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/312603 
de 03/08/2016
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora NADIA CRISTINA DE FARO MEIRIM CORUMBA, 
Técnico em Enfermagem, matricula n° 5896309/1, lotada na 
Clinica Neurológica, referente ao 1º triênio de 22/11/2011 a 
21/11/2014.(30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, da servidora 
NADIA CRISTINA DE FARO MEIRIM CORUMBA, Técnico em 
Enfermagem, matricula n° 5896309/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/06/2017 
a 30/06/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 177302

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 393/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/329578 
de 12/08/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LIDIA FERREIRA AZULAI, Agente Administrativo, 
matricula n° 3259331/1, lotada na Divisão de Controle e 
Movimentação de Pessoal(SOP), referente ao 3º triênio de 
02/07/1993 a 01/09/1996.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
LIDIA FERREIRA AZULAI, Agente Administrativo, matricula n° 
3259331/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 02/05/2017 a 31/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 177126
PORTARIA Nº 388/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/375692 
de 14/09/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SELMA RUTE BORGES DUTRA, Técnico em 
Enfermagem, matricula n° 57231688/3, lotada na Clinica de 
Ginecologia Oncológica, referente ao 1º triênio de 18/12/2012 
a 17/12/2015.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, da servidora SELMA 
RUTE BORGES DUTRA, Técnico em Enfermagem, matricula n° 
57231688/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 03/06/2017 a 02/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 177290
PORTARIA Nº 390/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/339394 
de 22/08/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora RAIMUNDA LUIZA RIBEIRO DOS SANTOS, 
Atend.de Enfermagem, matricula n° 3259501/1, lotada na 
Div. Radioterapia, referente ao 9º triênio de 25/10/2011 a 
24/10/2014.(30 dias)


